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Inledning 

I detta dokument fastställer rektor Högskolans rutin för valförfarande till val av ledamöter utsedda av 
lärare till akademinämnder samt UFN. Rutinen tar sin utgångspunkt i Rektors arbetsordning samt 
Rektors besluts- och delegationsordning. Rutinen ersätter Rutin för lokalt valförfarande (HIG-STYR 
2016/126).  

Omfattning 

Denna rutin gäller för val av ledamot utsedd av lärare till akademinämnder samt Utbildnings- och 
forskningsnämnden (UFN). 

Val av ledamot till akademinämnder och UFN 

Högskolans kollegiala nämndstruktur består av tre akademinämnder och en central nämnd, benämnd 
Utbildnings- och forskningsnämnden (UFN). 1  Vid Högskolan i Gävle väljs ledamöter till 
akademinämnderna genom elektroniska val där varje akademi utgör en egen valkrets för respektive 
akademinämnd.  

Utbildnings- och forskningsnämnden konstitueras av ordförande och vice ordförande från respektive 
akademinämnd samt en studentrepresentant från var och en av akademinämnderna. Utöver de tre 
studentrepresentanterna har studentkåren möjlighet att utse en ytterligare ledamot.  

Utbildnings- och forskningsnämnden föreslår inom sig ordförande och vice ordförande inför beslut av 
rektor.  

Mandatperioden för ledamöterna i Utbildnings- och forskningsnämnden sammanfaller med 
mandatperioden för akademinämnderna, dvs. tre år med undantag av ledamöterna utsedda av 
Studentkåren som utses för ett år i taget.  

Sammansättning av akademinämnderna 

Akademinämnderna består vardera av åtta ledamöter, valda av lärare, och tre studentrepresentanter 
utsedda av studentkåren. En majoritet av de valda ledamöterna ska vara vetenskapligt kompetenta.2 
Ordförande och vice ordförande i akademinämnden ska vara lägst docent om inte särskilda skäl 
föreligger.3 I akademinämnderna ska jämn könsfördelning eftersträvas.  

Ordförande och vice ordförande i akademinämnderna utses av rektor efter förslag från de 
röstberättigade.  

 

1 Utöver dessa finns Anställningsnämnd och Disciplinnämnd som hanteras i särskild ordning.  
2 I enlighet med HL 2:6 (Högskolelag 1992:1434) 
3 Särskilda skäl prövas från fall till fall. 
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Mandatperiod 

Mandatperioden för ledamöterna, utsedda av lärare, är tre år.  Ledamot utsedd av Studentkåren utses för 
ett år i taget.  

Valberedning 

Vid val av ledamöter till akademinämnderna ska tre valberedningar tillsättas. Rektor fastställer, efter 
förslag från akademicheferna, valberedningarnas sammansättning. Valberedningarna ska bestå av två 
ledamöter per akademi. Ledamot i valberedningen ska vara anställd som lärare vid Högskolan i Gävle 
om minst 50 procent. Både kvinnor och män ska vara representerade i valberedningen.  

Valberedningens ledamöter ska äga god kännedom om akademins och Högskolans övergripande 
verksamhet. Den som är utsedd till rektors ställföreträdare, vicerektor, nämndledamot, akademichef, 
avdelningschef, ska inte ingå i valberedningen. 

Valberedningarna utses för hela mandatperioden, dvs. tre år. Det innebär att valberedningarna som 
utses också har att ansvara för framtagandet av kandidater vid eventuellt fyllnadsval under 
mandatperioden.  

Valberedningen har till uppgift att, inom den egna akademin, ta fram förslag på lämpliga kandidater 
till akademinämnden.  Av valberedningens förslag på ledamöter till akademinämnden ska framgå vilka 
som föreslås som ordförande respektive vice ordförande. Ledamöter som föreslås som ordförande och 
vice ordförande ska vara lägst docent om inte särskilda skäl föreligger. De kandidater som 
valberedningen nominerar ska på ett förtroendefullt sätt bidra till den kollegiala beslutsstrukturen och 
kvalitetsarbetet vid akademin och Högskolan som helhet.  

Valberedningen ska eftersträva en bred förankring av nominerade ledamöter för att så långt som 
möjligt täcka in akademins ämnesområden.  

I valberedningens förslag till ledamöter ska både kvinnor och män vara representerade och en jämn 
könsfördelning ska eftersträvas. Valberedningarnas slutliga förslag lämnas vidare till valförrättare, 
eller om valförrättare inte utsetts, till kanslichef, Ledningskansliet.  

I valberedningens uppgift ingår att presentera de nominerade kandidaterna på sådant sätt att de 
röstberättigande har möjlighet att bedöma deras lämplighet. Valberedningens förslag till kandidater ska 
presenteras på Högskolans intranät. I presentationen ska ingå: 

• Bild 
• Anställningsform 
• Valberedningens motivering i relation till kriterier  

Valberedningen ska verka för ett allmänt ökat valdeltagande. 
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Röstberättigade  

Röstberättigade är anställda som innehar befattning som lärare (universitetsadjunkt, universitetslektor, 
professor, i enlighet med Högskolans anställningsordning), vid Högskolan i Gävle och som tjänstgör 
den termin som valet hålls. 

För att vara röstberättigad ska förordnandet på befattningen gälla utan tidsbegränsning eller avse minst 
ett år med lägst 50 procent tjänstgöring. Härmed avses förordnande sammantaget för minst ett år, utan 
avbrott, och löpande över tidpunkten för valet. Den som är tjänstledig 100 procent vid valtillfället har ej 
rösträtt. 

Varje röstberättigad äger rätt att lägga en röst per plats/nominerad. Den röstberättigade kan dock rösta 
på andra valbara än de nominerade. 

Valbar ledamot 

Valbara som ledamöter är de som har en tillsvidareanställning som lärare (universitetsadjunkt, 
universitetslektor, professor, i enlighet med Högskolans anställningsordning) vid Högskolan i Gävle om 
minst 50 procent av heltid.  

Ordförande och vice ordförande i akademinämnden ska vara minst docent.  

Rektor, rektors ställföreträdare, vicerektor, akademichef, avdelningschef, eller motsvarande är inte 
valbara som ledamöter till akademinämnd såvida de inte före valet meddelat att de kommer att frånträda 
sina andra uppdrag om de blir valda.  

Valbara är inte heller forskarstuderande med doktorandanställning eftersom de här ingår i 
studentkategorin och utses av Studentkåren.  

Kriterier för ledamot utsedd av lärare 

De nominerade ledamöterna ska inte representera en avdelning eller ämne utan ska nomineras utifrån 
sin ämneskompetens och kunskap om verksamhetens inriktning med fokus på utbildning och forskning.  

De nominerade förväntas även: 
• ha god kännedom om Högskolans övergripande organisation och styrning  
• ha hög grad av integritet 
• verka för Högskolans övergripande kvalitetsarbete och verksamhetsutveckling.  

Genomförande av val 

Senast sex månader innan mandatperioden löper ut ska valprocessen för val till de tre 
akademinämnderna initieras genom Ledningskansliets försorg. Valprocessen ska i normalfallet vara 
slutförd senast två månader innan mandatperioden löper ut.  
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Förteckning över röstberättigade lärare ska anslås på Högskolans intranät senast två veckor före valet i 
syfte att de röstberättigade ska kunna inkomma med anmärkning om röstlängdens riktighet. Röstlängden 
fastställs av rektor. 

Röstlängd upprättas för var och en av de tre akademinämnderna.  

Valförrättare 

Rektor utser valförrättare som har att tillse att valet sker enligt gällande regelverk och denna rutin.  

Rösträkning 

Rösträkning sker automatiskt i det elektroniska valsystemet. Utfallet av rösträkningen granskas av 
valförrättare och registrator enligt följande: 

• De som erhållit flest röster ska utses med beaktande av akademinämndens sammansättning. 
• Vid lika röstetal, givet att kandidaterna i övrigt är jämbördiga i förhållande till kriterierna, ska 

den utses som tillhör underrepresenterat kön och om detta inte är tillämpligt ska avgörandet 
ske genom lottning. 

Rektor fastställer valresultatet efter föredragning av valförrättare.  

Fyllnadsval 

Om en ledamot avsäger sig uppdraget eller entledigas under mandatperioden ska fyllnadsval hållas om 
inte särskilda skäl föreligger. Särskilt skäl i detta fall kan vara att återstoden av mandatperioden 
understiger sex månader och ett fyllnadsval inte hinner genomföras innan mandatperioden är över.  Det 
är akademinämndens ordförande som beslutar om fyllnadsval ska genomföras.  
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